
 連日35度を超える暑さ、時には40度に迫る猛暑が続き、今年の夏休みはまさに「灼熱の夏」でした。同時に、

今年は戦後80年という節目の年でもあり、テレビでは戦争に関するドラマや報道が数多く放送されていた夏でも

ありました。 

 その中でも、終戦記念日に久しぶりに『火垂るの墓』を見ました。戦争で両親を亡くし親戚に預けられた兄妹

が、やがて二人だけで生活を始めるものの、食べ物もなくついには命を落としてしまうという胸が締め付けられ

るような悲しいストーリーです。これまでにご覧になったことのある方も多いのではないでしょうか。現代に生

きる私たちには想像もできないような生活を送っていた当時の人々の体験や思いを考えると、何とも言えない気

持ちになりました。いまだ戦争が続いている国があることを思うと、世界に平和が訪れることを願わずにはいら

れません。今こうして平和な世の中に生きていることへの感謝の気持ちを改めて強くするとともに、学校教育に

おいても、平和の大切さや命の尊さを子どもたちに伝えていくことが重要だと感じています。  

 さて、今日から２学期が始まりました。大きなけがや事故もなく子どもたちが元気に登校してくれ、うれしく

思っています。2学期は社会見学や運動会、文化鑑賞会そしてマラソン記録会など、さまざまな行事が予定されて

います。普段の授業を大切にしながら、これらの行事も学びの場として捉え、一人一人の成長につなげていける

ような充実した学期にしていきたいと思います。 

 保護者の皆様、地域の皆様には、2学期も引き続きご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 

●学校教育目標  

 夢をもち、心ゆたかに たくましく 

   学びに向かい  未来を拓く子どもの育成 
●めざす児童像 

 ・進んで学び、やりぬく子  ・仲よく助け合う子  ・強く、たくましい子 

精華町立山田荘小学校 学校だより ８・９月号 令和７年８月27日    

学校HP！ 

清 流 

月 火 水 木 金 

８／２５ ２６ 

 

２７ 

始業式・大掃除 

地域児童会 

短縮４校時 

２８ 

あいさつ運動 

短縮４校時 

２９ 

あいさつ運動 

給食開始  

短縮５校時 

１ 

あいさつ運動 

通常校時 

発育測定１年・２年・

こすもす 

２ 

委員会（4年５校時） 

発育測定３年・４年 

３ 

発育測定５・６年 

４ 

 

５ 

 

８ 

 

９ 

児童朝会 

クラブ 

1０ 

登校指導・安全点検 

ふれあい班遊び 

３年生稲の生長観察 

１１ 

ブックプレジャー 

（３年生稲の生長観察

予備日） 

６年生茶道体験 

１２ 

社会見学５年 

１５ 

敬老の日 

1６ 

運動会係活動（４年５

校時） 

１７ 

授業参観② 

１８ 

社会見学３年 

１９ 

社会見学４年 

２２ ２３ 

秋分の日 

 

２４ 

通常４校時 

２５ 

社会見学２年 

２６ 

社会見学１年 

29 

社会見学６年 

30 

全校朝会 

委員会（4年５校時） 

   

 校長 重村 直志   



 

●９月には下記の予定で、社会見学にバスで行きます。当日は、お弁当・水筒等が必要となります。詳細 

 につきましては、学年だよりやしおりでご確認ください。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

●本日、教科書の「下」を配布しました。しばらくの間は、「上」の教科書を使って学習します。「下」 

 の教科書は、すぐには使用しませんが記名をして大切に保管しておいてください。複数年にわたって使 

 用するものもありますのでご注意ください。 
 

●９月１６日（火）に５・６年生による１回目の運動会係会を行います。この日、４年生は５校時での下 

 校となります。下校時刻にご注意いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

●９月24日（水）は、４校時授業のため、 １３：１５下校となります 。給食は通常通りあります。  

 

≪１年生保護者の皆様へ≫ 

●８月２８日（木）に、iPadの持ち帰りに係る文書計５点を封筒に入れて持ち帰ります。「iPadの持ち帰 

 りに関する同意書」をご確認いただき、期日（９月３日水曜日）までにご提出いただきますよう、よろ 

 しくお願いいたします。また、９月４日木曜日にタブレットを持ち帰りますので、その際、ご家庭でWi- 

 Fiに接続できるかの確認もお願いします。 

 詳細につきましては、各文書をご確認いただき、ご不明な点等ございましたら、学校まで

ご連絡いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

１年 9/26（金） 海遊館  

２年 9/25（木） ドリーム２１（東大阪市児童文化スポーツセンター） 

３年 9/18（木） 琵琶湖博物館 

４年 9/19（金） 大阪市立科学館  

５年 9/12（金） 八つ橋庵かけはし・漢字ミュージアム 

６年 9/29（月） 大阪関西万博 

気象警報等発表時の児童の登下校について 
 ９月・１０月は台風により警報が発表されることもあるかと思います。気象

情報にはご注意ください。警報発表の際は、以前学校から配布いたしました

「気象警報発表及び地震発生時の登下校について」のお知らせに基づき判断し

ていただきますようよろしくお願いいたします。＊HPにも掲載しております。 

〇午前７時現在、精華町に『特別警報』、『警報』が発表されている場合、  

 児童を登校させないで、家庭で待機させてください。 

 午前９時を過ぎても警報が解除されない時は、その日は臨時休業となり、 

 そのまま学校は休みになります。  

 

〇登校日の前日下校時から、当日の朝、登校するまでの間に、「精華町」で 

 「震度５弱以上」の地震が発生した場合は、自宅待機とし、その後の対応

（登校の有無）については、追って、さくら連絡網で連絡します。  

 

〇前日の１４時頃に、熱中症特別警戒情報（熱中症特別警戒アラート）が発表 

 された場合、広域的に過去に例のない危険な暑さが予測されることを踏ま 

 え、登下校を含めた児童・生徒の健康に係る被害を防ぐ観点から、翌日は臨 

 時休業とし、さくら連絡網を通じてお知らせします。 

授業参観  

９月１７日（水）に授業

参観（２校時）がありま

す。詳 細 に つ き ま し て

は、今日配布したプリン

トをご参照ください。 

また、９月２９日（月）

の３時間目（１０：５０

～）に行う５年生の認知

症教室は保護者の皆様に

も参観いただけますの

で、ぜ ひ ご 参 加 く だ さ

い。 


